
Ano 5 - Número 742 

Segunda-feira,15  de janeiro de 2024            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais Gonçalves de Alencar - OAB/MG: 167.340 
136-139 Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba -
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP e Elson da Silva 
Santos Junior, secretário executivo do consórcio ICISMEP, no uso de suas 
atribuições, torna pública a convocação da candidata Stefane Cardoso 
Goncalves, nos termos do Edital de Convocação nº 04/2024, disponível no 
site deste Consórcio, que deverá comparecer a sede deste Consórcio, entre 
nos dias 22/01/2024 a 24/01/2024, munido da documentação necessária, em 
conformidade ao Edital do Concurso Público ICISMEP nº 01/2022, também 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/concursos-publicos. São 
Joaquim de Bicas, Minas Gerais, 15 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 
05, de 09 de janeiro de 2024. Nomear coordenador técnico no âmbito do 
consórcio público ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do 
consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I 
a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª alteração 
contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Débora Taynis de Paula para o 
cargo de coordenador técnico, no consórcio Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de janeiro 
de 2024. Antônio Augusto Resende Maia Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do 
Pregão Eletrônico nº 145/2023, Processo Licitatório n° 203/2023, conforme 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 25/01/2024, disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
veículos para realização de ações de vacinação extramuros (Vacimóvel). 
Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571-3026. A pregoeira, em 12/01/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 205/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 146/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de insumos e medicamentos de uso veterinário. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 414.328,85 (quatrocentos e quatorze mil, trezentos e vinte e oito reais e 
oitenta e cinco centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 12 de janeiro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 
145/2023. Ata de Registro de Preços nº 36/2023. Referência: Cancelamento do 
item nº 16 – Linezolida 600mg – contido na Ata de Registro de Preços nº 
36/2023. Procedência: Referência Técnica – ICISMEP. Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Administrativo nº 145/2023, que visa o 
cancelamento do item nº 16 – Linezolida 600mg –, constante na Ata de 
Registro de Preços nº 36/2023, adjudicado à empresa Atons do Brasil 
Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 
09.192.829/0001-08; Considerando a celebração da Ata de Registro de Preços 
nº 865/2023, que contempla o medicamento acima referenciado por um 
preço mais baixo; Considerando a impossibilidade de redução do preço 
registrado alegada pela empresa; Considerando a argumentação encampada 
no Parecer Jurídico n° 010/2024; Decido pela liberação do fornecedor em 
relação ao compromisso assumido referente ao item nº 16 (Linezolida 
600mg), constante na Ata de Registro de Preços n° 36/2023, nos termos do 
art. 18, § 1º Decreto nº 7892/13. A presente liberação de fornecimento não 
abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 
26 de dezembro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 12 de janeiro de 2024. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras


		2024-01-15T10:53:16-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




